
2020 年 3月吉日 
「車いす安全整備士」の皆様へ 

車いす安全整備士運営事務局(JASPEC事業部) 

車いす安全整備士の会設立のお知らせ 

拝啓 春暖の候、皆様におかれましては益々活躍のこととお慶び申し上げます。 
皆さまのおかげをもちまして、車いす安全整備士養成講座の今年度末における開催実績は
56回を数え、来年度には講座開設 10周年を迎えることとなりました。また、現時点での有
資格者数は 2000 名に届く規模になっております。 

有資格者の中、ホームページ「整備士のひろば」にご登録いただいた皆様には、最新の整備
手順やテキストの更新内容を閲覧いただける環境を整えてまいりました。しかし、情報発信
のタイミングもあり、必要な情報が届いていない状況となっていた方もいらっしゃったと
存じます。 
有資格者同士の情報交換や時代に合わせた技術情報発信について、皆様にとってより有用
なコンテンツ構築をすべきとの実行委員会で議論を重ねた結果、これまで活用いただいた
「整備士のひろば」は以降の更新をせず、時期をみて削除を行うこととなりました。 
そして、これに変わるものとして、新たに「車いす安全整備士の会」を設立し、本会にご登
録いただいた有資格者の皆様への、更なる情報発信を行えるような体制とすることになり
ました。 

「車いす安全整備士の会」は、その名のとおり「車いす安全整備士」有資格者の方を対象と
する会です。主な活動内容は、新設するホームページにおいて、車いす安全整備士に必要な
最新知識・技術動向の提供や会員同士の情報交換等を計画しています。また、整備業務リス
ク軽減のための団体保険を創設し運用を 2020 年 4 月 1日開始いたします。 
※団体保険に関しては、当協会員になることで自動的に付与されます。 
なお、新設ホームページでは、一般の方が、皆様「車いす安全整備士」について理解を深め
られるサイト部分と、会員用サイト部分を併設いたします。 

つきましては、これを機に「車いす安全整備士の会」へのご加入と新設ホームページのご活
用をお願い申し上げます。 
新設ホームページの内容については別紙にて概要をご確認ください。 

今後とも引き続き、変わらぬご愛顧のほどよろしくお願いいたします。
敬具

今後、車いす安全整備士に関する連絡は、メールでのご連絡となりますので、本会への参加不参
加を問わず、本ご案内を差し上げた皆様は、メールアドレスのご連絡を、seibi@jaspec.jp 宛に、
①タイトル：メアド登録、②本文：整備士№とお名前を本文に入れて、送信ください。 



車いす安全整備士の会ホームページ概要 

★一般閲覧サイト 
  ・講座新年度開催計画 
  ・講座年度別開催報告 
  ・有資格者リスト(希望者のみ) 
  ・有資格者から本講座受講検討中の皆様へ 
  ・講座受講申込の流れ 
  ・座学テキスト更新部分(最新更新部分のみ抜粋)  
  ・実技テキスト更新部分(最新更新部分のみ抜粋) 
  ・実技講師体験のススメ 
  ・リンク集（車椅子メーカーなど） 
  ・会員用コンテンツご紹介 
  ・ほっとデスク年間定例セミナーのご案内 
  ・受講検討中に見てほしいQ＆A 

★本会員用専用閲覧サイト (年会費 8,000 円) 
 ※会員になると、ホームページの更新内容やご案内などをメルマガ方式で、毎月お送り
いたします。会員用コンテンツの閲覧に必要な ID及びパスワードも本メールにてお
送りいたします。 

  ・最新版テキスト（1冊全頁） 
  ・最新版座学用レジュメ：規格・機能・メンテナンスの３講座分 
  ・最新版点検表 
  ・正規品部品発注先ご紹介（有資格者の専用発注システム構築までの仮掲載） 
  ・年間定例ほっとデスクセミナー優待のご案内 
  ・福祉用具の知識を深めよう（毎月更新の定期連載） 
  ・最新版実技講師用指導要綱（１冊全頁） 
  ・標準形以外の車椅子用点検リスト（参照用） 
  ・車いす安全整備士用特別セミナーご案内（企画中） 
  ・団体保険利用手順 

（協会に登録をすると、自動的に対人対物１億円の賠償保険を利用することができ
るようになります。この保険を活用する場合は、整備したことを証明するために、 
整備時点での専用点検表(最新版)への記述及び保管、保険活用時の申請用書類の記
入などが必要となるので、その活用手法をご説明しています。） 

以上、詳細は本ホームページ「会員用コンテンツご紹介」をご覧ください。 

https://anzen-seibishi.org/

今後、車いす安全整備士に関する連絡は、メールでのご連絡となりますので、本会への参加不参
加を問わず、本ご案内を差し上げた皆様は、メールアドレスのご連絡を、seibi@jaspec.jp 宛に、
①タイトル：メアド登録、②本文：整備士№とお名前を本文に入れて、送信ください。 


